
 

 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ LONG SƠN 

 

   Số:       /KH-UBND 

             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

            Long Sơn, ngày     tháng     năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và trợ 

giúp pháp lý năm 2023 trên địa bàn xã Long Sơn  
  

 

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH- UBND ngày 30/01/2023 của UBND huyện 

Minh Long về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở 

và nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cập pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 14/KH-UBND 

ngày 02/02/2023 của UBND xã Long Sơn về việc Công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2023 trên địa bàn xã Long Sơn. 

UBND xã ban hành kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật; hòa giải cơ sở, trợ giúp pháp lý và nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2023 trên địa bàn xã Long Sơn như sau: 

1. Mục đích yêu cầu 

a. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được 

nêu trong Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, 

công chức, đảng viên và nhân dân; các văn bản pháp luật về  lĩnh vực PBGDPL; 

hòa giải ở cơ sở và xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Luật Phổ biến, 

giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; các 

Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL), tiếp cận pháp luật. 

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL, hòa giải ở cơ 

sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng nhân rộng các mô hình, cách làm mới có 

hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; phát huy tinh thần trách nhiệm tự 

học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân; nghĩa vụ học tập pháp luật, giáo dục tư 

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tính tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng 

viên nhằm tạo chuyển biến căn bản trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành 

pháp luật trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã. 

- Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số, từng bước đổi mới công tác 

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

b. Yêu cầu 

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng; quy định pháp luật về 
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PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; bám sát nhiệm vụ 

được giao trong các văn bản pháp luật, các Nghị quyết của Quốc hội; chỉ đạo, điều 

hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và chính quyền địa phương, gắn với 

nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách 

nhiệm của bộ, ngành, đoàn thể, địa phương. 

- Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được 

giao; đề cao trách nhiệm người đứng đầu; phát huy vai trò của Hội đồng phối hợp 

PBGDPL các cấp, cơ quan thường trực Hội đồng, tổ chức pháp chế, đơn vị được 

giao nhiệm vụ PBGDPL; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, 

lồng ghép các hoạt động. 

- Bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả; đa dạng 

hóa, huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác 

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

2. Nội dung triển khai, trợ giúp pháp lý năm 2023 

- Luật Đất đai 2013 và Nghị định 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của 

Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai. 

- Luật Phòng chống thiên tai 2013 và Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 

01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý quỹ phòng, chống thiên tai;  

- Luật hôn nhân và gia đình năm 2014 và Nghị định 82/2020/NĐ-CP ngày 

15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ 

trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự; phá sản 

doanh nghiệp, hợp tác xã;  

- Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017; Nghị 

định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật PCCC; Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 

22/02/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành quy định an toàn đối với nhà ở 

riêng lẻ và nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Định 

danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 

06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu 

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030; 
 

3. Thành phần tham gia, địa điểm, thời gian thực hiện  

a. Thành phần tham gia  

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, Cán bộ, công chức, Mặt trận và các ban, 

ngành, Hội đoàn thể. 

+ Tất cả người dân đang sinh sống, lao động, học tập và làm việc trên địa bàn 

xã, thôn. 

b. Thời gian và địa điểm tổ chức 

 Mỗi thôn 01 buổi, triển khai thực hiện tại Nhà văn hóa ở các thôn. Cụ thể 

như sau: 

+ Thôn Biều Qua: Lúc 8 giờ 00 phút ngày 13/ 6 /2023 (thứ 3 ) 
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+ Thôn Sơn Châu: Lúc 13 giờ 30 phút ngày 13/ 6 /2023 (thứ 3 ) 

+ Thôn Đồng Tròn: Lúc 8 giờ 00 phút ngày 14/ 6 /2023 (thứ 4 ) 

+ Thôn Lạc Sơn: Lúc 13 giờ 30 phút ngày 14/ 6 /2023 (thứ 4 ) 

+ Thôn Diên Sơn: : Lúc 8 giờ 00 phút ngày 15/ 6 /2023  (thứ 5 ) 

+ Thôn Gò Chè: Lúc 13 giờ 30 phút ngày 15/ 6 /2023 (thứ 5 ) 

+ Thôn Gò Tranh: : Lúc 8 giờ 00 phút ngày 16/ 6 /2023 (thứ 6) 

+ Thôn Yên ngựa: Lúc 13 giờ 30 phút ngày 16/ 6 /2023 (thứ 6) 

 (Ghi chú: Đúng lịch theo Kế hoạch tại các thôn, tùy theo điều kiện cụ thể 

các thôn có thể đăng ký lại thờii gian lịch tuyên truyền trước ngày 7/6/2023 cho 

Công chức Tư pháp xã biết và triến khai thực hiện). 

 4. Kinh phí thực hiện 
 Kinh phí tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và Trợ giúp pháp lý năm 

2022 của UBND xã Long Sơn, theo Quyết định số 857/QĐ-UBND ngày 

30/12/2022 của Chủ tịch UBND xã Long Sơn về việc giao dự toán thu ngân sách 

Nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách năm 2023. 

5. Tổ chức thực hiện 

Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã có nhiệm vụ tham mưu cho UBND xã chủ 

động xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện theo nội dung như kế hoạch đã đề 

ra, phối hợp với các Trưởng thôn có liên quan đến tuyên truyền, phổ biến pháp luật, 

Trợ giúp pháp lý cho nhân dân để thống nhất thời gian, địa điểm, chọn nội dung 

phù hợp với nhu cầu của người dân. 
 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp 

cận pháp luật và trợ giúp pháp lý năm 2023 tại các thôn trên địa bàn xã./. 

 
 

Nơi nhận:                                                                                  
- Phòng Tư pháp huyện; 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã 

- Mặt trận và các hội đoàn thể;  

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT.                                                                                                   

 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Võ Văn Gấm 
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